2024年６月７日

各  位

会社名  アズビル株式会社

代表者名 取締役 代表執行役社長 山本 清博

（コード番号：6845 東証プライム）

問合せ先 グループ経営管理本部経理部長 山崎 和久

（TEL：03-6810-1009）

連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社であるアズビルテルスター有限会社（以下「アズビルテルスター」）の出資持分

全てを、Syntegon Technology GmbH（以下「Syntegon社」）の100％子会社に譲渡することに合意のうえ、2024

年６月６日（中央ヨーロッパ時間）に決定・調印しましたので、下記のとおりお知らせいたします。本件持

分譲渡に伴い、アズビルテルスター及びその子会社は当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．譲渡の理由

azbilグループは、「人を中心としたオートメーション」の理念のもと、ビルディングオートメーショ

ン事業、アドバンスオートメーション事業、ライフオートメーション事業を国内外で展開しています。

現在、当社グループは2030年の長期目標の達成に向け、持続的な成長と株主価値の向上を目指した事業

ポートフォリオの最適化を進めています。

中でもライフオートメーション事業におけるライフサイエンスエンジニアリング分野で製薬企業や研

究所向けに凍結乾燥装置、滅菌装置、クリーン環境装置等の開発、エンジニアリング・施工、アフター

サービスまで一貫してグローバルに提供しているアズビルテルスターについては、2013年の当社による

買収を通じた子会社化以降、事業拡大に向けた成長戦略を展開してまいりました。この間、同分野にお

いてグローバル市場での業界再編が進む中、競争力強化の観点から、当社グループ研究開発との協創に

よる商品力強化をはじめ、同社の今後の事業競争力と収益性の更なる強化に向けた施策を展開してまい

りました。一方で、当社グループの中期経営計画目標に掲げた資本効率の向上に基づく事業ポートフォ

リオの再構築の観点から、今後の事業の在り方についても検討を重ねてまいりました。

この結果、今般、アズビルテルスターの当社持分をパッケージングソリューションのグローバル企業

であるSyntegon社（契約上の譲渡先はSyntegon社の100％子会社であるFalcon Acquisition, S.L.U.）

へ譲渡することが、アズビルテルスターの技術力と製品を最大限に活用し、持続可能な成長を達成する

最善の選択であると判断し、今回の持分譲渡契約締結に至りました。

当社といたしましては、引き続きライフオートメーション事業を成長事業とすべく構造改革を進める

一方で、ビルディングオートメーション事業、アドバンスオートメーション事業を含む全事業の拡大・成

長を実現するための変革を加速してまいります。経営資源の更なる効率的投下を目指す ROIC指標を活用

した「資本コストを意識した経営」を軸に、商品力、技術開発、人的資本等の経営資源を戦略的な成長分

野に適切に振り向けます。また外部パートナーとの連携も積極的に推進するなど必要な投資を着実に進

めることで、成長と収益体質の強化に向けた「事業ポートフォリオの再構築」を実現し、国内外での競争

力を強化、企業価値向上を目指します。

なお、本件の譲渡に関する詳細情報は当事者間における契約条件の充足、守秘義務の観点等から、今後

別途、適切なタイミングにてお知らせいたします。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 アズビルテルスター有限会社

（２） 所 在 地 スペイン カタルーニャ州 タラサ

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Jordi Puig

（４） 事 業 内 容
凍結乾燥装置、滅菌装置、製薬用水製造・蒸気発生装置等の開発・製造・

販売及びクリーンルームに関するコンサルティング、エンジニアリング等

（５） 資 本 金 1,540千ユーロ

（６） 設 立 年 1963年

（７） 大株主及び持株比率 アズビル株式会社 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が100%出資しております。

人 的 関 係
当社の執行役員２名及び従業員３名が当該会社の取締

役を兼務しております。

取 引 関 係 当社は当該会社との間で一定の取引を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千ユーロ）

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

 連 結 純 資 産 17,209 16,005 19,663

 連 結 総 資 産 87,860 93,906 90,983

 連 結 売 上 高 125,577 130,881 125,672

 連 結 営 業 利 益 7,417 805 6,912

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
5,180 △1,193 4,029

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 Falcon Acquisition, S.L.U.

（２） 所 在 地 スペイン マドリード州

（３）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はありません。

人 的 関 係 記載すべき事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき事項はありません。

（４） そ の 他

当該会社は Syntegon 社の 100％子会社であります。なお、当社と

Syntegon社の間にも、資本関係・人的関係・取引関係・関連当事者への

該当状況について、記載すべき事項はありません。

４．譲渡持分及び譲渡前後の持分の状況

（１） 異動前の出資持分割合 100％

（２） 譲 渡 持 分 割 合 100％

（３） 異動後の出資持分割合 0％

５．譲渡価額

本件持分譲渡価額は、契約上の当事者間における契約条件の充足、守秘義務履行のため、今後別途、適

切なタイミングにてお知らせいたします。

６．日程

（１） 持分譲渡決定日 2024年６月６日

（２） 契 約 締 結 日 2024年６月６日

（３） 譲 渡 実 行 日 未定

７．今後の見通し

本件持分譲渡によって、アズビルテルスター及びその子会社は当社の連結子会社から除外されますが、実

際の持分譲渡日は未定であり、当社の 2025年３月期連結業績に与える影響につきましては精査中です。公

表すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上